イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ
ン

８
月
〜
９
月
の
催
し
も
の

▲写真はステージショー「よさこい」

■大阿蘇火の山まつり
　今年から、阿蘇
市の新たな夏まつり
「大阿蘇火の山まつ
り」を開催します。
　2011 発の花火
大会や総踊りをはじ
め 400ｍの露店、

■モーモーフェスタ＆
　第６５回阿蘇地域畜産共進会
　あか牛のバーベキューに舌鼓を打ちませんか？
　当日は下記のとおり様 な々催しが開催され、楽しさいっ
ぱいです！
　また、同会場において、畜産農家が丹精込めて育て
た牛馬の品評会も併せて開催されます。
　お誘いあわせの上ご来場ください。
○日時　８月２７日土　9：００～１５：００
○場所　熊本県畜産農業協同組合 阿蘇支所跡地
　　　　（一の宮町宮地）
○イベント内容
　・こどもスケッチ大会（対象：幼児・小学生）
　・牛舞（宮地小学校生徒演舞）
　・体重予想ゲーム　・首席予想ゲーム
　・馬車　　・ホースセラピー
　・阿蘇のススキを使った紙すき体験
　※イベント内容は変更する場合があります。
○食のコーナー
　・あか牛のバーベキュー（あか牛・おにぎり・野菜のセット）
　・米のつかみどり 　・阿蘇の特産物・乳製品販売
　・ビール・ジュース・カキ氷・フライドポテト
○主催　阿蘇市モーモーフェスタ実行委員会
○問い合わせ先　農政課　☎２２-３２７４

■第２２回田空さるた塾
　「坊中で楽しむジオパーク！」
　現在、世界認定に向けて取り組んでいる阿蘇ジオパー
クを火山博物館の館長と一緒に散策して楽しく学びませ
んか？
○日時　８月２７日土
　　　　9：１５～１４：３０
○集合　ＡＳＯ田園空間博物館総合案内所
　　　　９：１５（出発　9：30）
○場所　阿蘇市黒川地区
○講師　池辺伸一郎氏（阿蘇火山博物館館長）
○参加費　１，５００円（保険、資料、昼食代込）
○定員　３０名（定員になり次第、締切ります。）
○お申込み・お問い合わせ先
　ＡＳＯ田園空間博物館総合案内所
　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ☎３５－５０７７

○日時　８月３０日火
○場所　阿蘇市役所
○時間　９：３０～正午／１３：００～１６：００
○主催　熊本県自動車整備組合阿蘇支部青年部
○問い合わせ先　健康福祉課　☎２２－３１６７

今年は、新たに神楽の公演やプロ演歌歌手などによ
るステージショーも予定しています。
　日程は、8 月 19 日金・20 日土の両日、阿蘇体育
館駐車場にて開催します。
　新しい阿蘇市の夏祭り「大阿蘇火の山まつり」にて、
夏の楽しいひと時をお過ごしください！
○日時　8月19日金・20日土
○会場　阿蘇体育館駐車場（内牧）
○内容
<19日>
　17：45　子ども樽神輿パレード
　18：15　大阿蘇火の山まつり開会式
　18：50　ステージショー（神楽・歌謡ショー）
　20：30　花火大会（荒天時は20日へ順延 )
<20日>
　18：00　3B体操（健康体操）
　18：25　ステージショー（地域芸能・歌謡ショー）
　20：00　総おどり
※時間は予定ですので、多少前後する場合があります。
○問い合わせ先　商工観光課　☎２２－３１７４

■なみの高原納涼まつり
　皆さまに親しまれて
いる「なみの高原納
涼まつり」も今年で２
９回目を迎えました。
　今回は会場でもあ
る神楽苑の２０周年記
念式典も同時開催し
ます。花火やステージショーなどいつも以上に盛りだく
さんの内容となっていますので、皆さまの来苑をお待ち
しています。
○日時　８月１５日月
○会場　道の駅波野「神楽苑」
○内容
　15：05　子ども神楽（オープニング）
　15：45　２０周年記念式典
　16：55　やまめつかみどり
　17：30　 ステージショー（肥後ライダー、よさこい、
　　　　　 神楽公演、ひょっとこ踊り）
　19：55　波野音頭
　20：05　お楽しみ抽選会
　21：00　花火大会
※時間は予定ですので、多少前後する場合があります。
○問い合わせ先　波野支所　☎２４－２００１

広報 あそ 2011.08 26

■田んぼの学校in阿蘇ん里
～水の恵みを再発見しよう～
　将来を担う子ども達に農業及び阿蘇の自然につい
て理解を深めるため、毎年開催しています。
　今年はイカダを使って川下りを行います。
　先着１００名となりますので、ご家族揃っての参
加をお待ちしています。
○日時
○集合場所　ＪＡ阿蘇一の宮中央支所
○参加対象　阿蘇市内小学生及びご家族
○募集人数　１００名
○参加費　５００円（大人・子ども）
○イベント内容
　・千枚田、阿蘇谷の学習会
　・稲刈り体験学習　・昼食（バーベキュー）
　・ＥＭ団子づくり体験　・イカダによる川下り体験

○問い合わせ先
水土里ネット一の宮（一の宮町土地改良区）

☎２２-４０８１

広報 あそ 2011.0827

イ
ン
フ

メ

シ

ン

８
月

９
月
の
催
し
も
の

■スポーツ施設スケジュール
※内容は７月１９日現在の情報です

阿蘇体育館 ☎３２－４０００
８月

2011キッズバスケットボールサマーフェスティバル
大阿蘇火の山まつり

阿蘇郡市親善卓球大会

火の山旗少年剣道錬成大会

９月
熊本県社会教育委員･公民館研修大会

農村公園あぴか ☎３２－５０８１
８月

セルジオサッカー大会
陸上記録会

〃 第13回大阿蘇旗学童軟式野球大会

ファイヤーカップサッカー大会

第4回ワークネット旗クラブチーム野球大会

９月
第56回県会長旗阿蘇郡市予選野球大会

≪行事の日程と内容≫

　８月１９日　乙女入れ神事
　 午前１０時古式に習い火を起こし火焚き所に火を入れる。
　１０月１６日まで５９日間火を焚き続ける。
　９月１５日　ぬくめ綿入れ神事（午前１０時頃～）
１０月１６日　乙女揚げ神事
　火焚き所の火を鎮めご神体を神輿にて本殿へ移し納める。
１０月１８日　夜渡り（午後７時頃～）
　 無事火焚きが終わり秋季例祭を前に感謝の神楽を明
け方まで奉納する。奉納の度神職が禊（水かぶり）
をする。

１０月１９日　霜神社秋季例祭（午後９時頃～）
１０月２９日　満願日（午前１０時～）

○問い合わせ先　霜神社総代　中山繁一（竹原）
　　　　　　　　　　☎ ０９０-３１９２-４２６３

　８月から10月にかけ霜神社火焚殿（役犬原）で下
記の日程で農耕祭事が行われます。霜神社は2571年
前、阿蘇神社の祭神「健磐龍命」が始めたとされま
す。早霜から五穀を守るため命が起こした神祈が今
も続いています。
　この機会に皆さま、ぜひお越しください。

■霜神社『火焚神事』
－国指定重要無形民俗文化財－

■第２回 Ａｓｏ動物愛護祭り
　今年も動物愛護
週間に伴うイベン
トとして、「第２
回Ａｓｏ動物愛護
祭り」が開催され
ます。長寿動物表
彰、犬のしつけ教
室、犬・猫の里親
探し等を予定しています。
　どなたでも参加できますので、ペットを飼われて
いる方、これから飼いたいと思っている方、小動物
（犬・猫）に興味のある方は是非ご参加ください。
○日時
○場所　はな阿蘇美
○参加費　無料
○主催　阿蘇地域動物愛護推進協議会
○問い合わせ先　阿蘇保健所　☎３２－０５３５
　※会場の都合上、ペットの同伴はできません。

当日行う長寿動物表彰は事前に申込みが必要です
○申し込み先　市民環境課 生活環境係(☎２２－３１３５）
○申込み要件（表彰要件）
《犬の場合》
　市役所に登録のある犬で１５歳以上か つ毎年狂犬
　病予防接種を受けている犬
《猫の場合》
　１５歳以上でワクチンを接種している猫
　※平成８年９月２４日以前に生まれた小動物（犬、猫）が対象です。
○申込期限

び各支所に用意しています。）

	26
	27